implemento de idade; cargo, função, estabelecimento ou de 
localidade; e equiparação salarial determinada por sentença transitada em julgado. 

CLÁUSULA SEXTA - SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL  

Ficam instituído o Salario Minimo Profissional de R$ 1.234,00 ( hum mil duzentos e trinta e 
quatro reais) mensais para a categoria a partir de 1º de maio de 2017. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Aos empregados que percebam salário misto (fixo + comissões) 
ou exclusivamente comissões fica assegurado que o somatório destas parcelas não será 
inferior ao Salário Minimo Profissional pactuado no “caput” da presente cláusula.